MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO EaD Nº 01 DE 09 DE JUNHO DE 2021
ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DISCENTES DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EaD

A  Diretora  da  Faculdade  de  Educação  a  Distância  da  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria UFGD nº 581 de
10/06/2019, RESOLVE:

I-  RETIFICAR  o  Edital  de  Abertura  EaD  nº  07  de  11  de  maio  de  2021-  Eleição  dos
representantes  discentes  do  Conselho  Diretor  da  EaD/UFGD,  de  acordo  com  os  termos
especificados a seguir:

Onde se lê:

2.2 As inscrições poderão ser realizadas no período de 12 de maio (8h) a 09 de junho de
2021 (17h), por meio de preenchimento do formulário de inscrição on-line e submissão do
atestado de matrícula, que pode ser emitido pelo próprio SIGECAD Acadêmico, que contém
validador eletrônico.

Leia-se

2.2 As inscrições poderão ser realizadas no período de 12 de maio (8h) a 12 de julho de 2021
(17h),  por  meio  de  preenchimento  do  formulário  de  inscrição  on-line e  submissão  do
atestado de matrícula, que pode ser emitido pelo próprio SIGECAD Acadêmico, que contém
validador eletrônico.

Onde se lê:

3.2 A votação acontecerá no dia 24 de junho de 2021 (das 8h às 16h30min).

Leia-se

3.2 A votação acontecerá no dia 02 de agosto de 2021 (das 8h às 16h30min).

Onde se lê:

5.1 Será divulgada a lista de estudantes aptos a participarem da votação no dia 16 de junho
de 2021, no portal da EaD/UFGD: https://portal.ead.ufgd.edu.br/

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

https://portal.ead.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Leia-se

5.1  A  lista  de  estudantes  aptos  a  votar  será  divulgada  no  dia  19  de  julho  de  2021  no
endereço  https://editais.ufgd.edu.br/,  em  atendimento  à  Portaria  UFGD  nº  96  de
12/02/2021, art. 4º, parágrafo único.
5.1.1  O link  de  divulgação  das  etapas  do presente  Edital  também poderá  ser  divulgado
através do portal da EAD/UFGD pelo endereço http://portalead.ufgd.edu.br/.

Onde se lê:

7.3 O resultado preliminar será divulgado no dia 24 de junho de 2021 (a partir das 17h).

7.4 O resultado final será homologado pelo Conselho Diretor da Faculdade de Educação a
Distância  na  reunião  ordinária  no  dia  02  de  julho  de  2021  e  divulgado  no  portal  da
EaD/UFGD (https://portal.ead.ufgd.edu.br/) em no máximo 24h após a realização da reunião
do Conselho Diretor.

Leia-se:

7.3 O resultado preliminar será divulgado no dia 02 de agosto de 2021 (a partir das 17h).

7.4 O resultado final será homologado pelo Conselho Diretor da Faculdade de Educação a
Distância em reunião ordinária prevista para o dia 06 de agosto de 2021, e divulgado, em até
1 (um) dia útil, no endereço https://editais.ufgd.edu.br/, conforme Portaria UFGD nº 96 de
12/02/2021, art. 4º, parágrafo único.

7.4.1 O link de divulgação do presente Edital e suas etapas também poderá ser divulgado
através do portal da EAD/UFGD pelo endereço http://portalead.ufgd.edu.br/.

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

http://portalead.ufgd.edu.br/
https://editais.ufgd.edu.br/
https://portal.ead.ufgd.edu.br/
https://editais.ufgd.edu.br/
http://portalead.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

12 de maio (8h) a 09 de junho de 2021 (17h) PERÍODO DAS INSCRIÇÕES

10 de junho de 2021 – a partir das 17h
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

11 a 14 de junho de 2021 PERÍODO DOS RECURSOS DO RESULTADO
DAS INSCRIÇÕES

15 de junho de 2021 – a partir das 17h RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO
FINAL DAS INSCRIÇÕES

16 de junho de 2021 – a partir das 17h DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS ACADÊMICOS
APTOS A VOTAR

17 a 18 de junho de 2021 PERÍODO DOS RECURSOS EM RELAÇÃO A
LISTA DOS VOTANTES

21 de junho de 2021 – a partir das 17h HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE VOTANTES
24 de junho de 2021 (das 8h às 16h30min) VOTAÇÃO
24 de junho de 2021 – a partir das 17h RESULTADO PRELIMINAR DAS VOTAÇÕES
25 a 28 de junho de 2021   PERÍODO DE RECURSO DO RESULTADO DA

VOTAÇÃO
29 de junho de 2021 – a partir das 17h DIVULGAÇÃO DOS RECURSOS DO

RESULTADO DA VOTAÇÃO
02 de julho de 2021 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PELO

CONSELHO DIRETOR DA EAD*

 * A homologação do resultado da eleição será divulgada em até 24h depois da reunião do
Conselho Diretor da EaD/UFGD, no portal da EaD/UFGD (https://portal.ead.ufgd.edu.br/)

**  Todos  os  resultados  serão  divulgados  no  portal  da  EaD/UFGD
(https://portal.ead.ufgd.edu.br/)

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

https://portal.ead.ufgd.edu.br/
https://portal.ead.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Leia-se:

ANEXO I
CRONOGRAMA

12 de maio (8h) a 12 de julho de 2021 (17h) PERÍODO DAS INSCRIÇÕES

13 de julho de 2021 – a partir das 17h
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

14 a 15 de julho de 2021 PERÍODO DOS RECURSOS DO RESULTADO
DAS INSCRIÇÕES

16 de julho de 2021 – a partir das 17h RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO
FINAL DAS INSCRIÇÕES

19 de julho de 2021 – a partir das 17h DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS ACADÊMICOS
APTOS A VOTAR

20 a 21 de julho de 2021 PERÍODO DOS RECURSOS EM RELAÇÃO A
LISTA DOS VOTANTES

22 de junho de 2021 – a partir das 17h HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE VOTANTES
02 de agosto de 2021 (das 8h às 16h30min) VOTAÇÃO
02 de agosto de 2021 – a partir das 17h RESULTADO PRELIMINAR DAS VOTAÇÕES
03 a 04 de agosto de 2021   PERÍODO DE RECURSO DO RESULTADO DA

VOTAÇÃO
05 de agosto de 2021 – a partir das 17h DIVULGAÇÃO DOS RECURSOS DO

RESULTADO DA VOTAÇÃO
06 de agosto de 2021 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PELO

CONSELHO DIRETOR DA EAD*

 * A homologação do resultado da eleição será divulgada em até 1 dia útil após a reunião do
Conselho Diretor da EaD/UFGD.

** Em atendimento à  Portaria  UFGD nº 96 de 12/02/2021,  art.  4º,  parágrafo  único,  a
visualização  dos  editais  publicados  e  suas  etapas  estará  disponível  pelo  endereço
https://editais.ufgd.edu.br/

***O link de divulgação do presente Edital e suas etapas também poderá ser divulgado
através do portal da EAD/UFGD pelo endereço http://portalead.ufgd.edu.br/

Dourados – MS, 09 de junho de 2021.
Prof.ª Elizabeth Matos Rocha

Diretora da Faculdade de Educação a Distância - EaD/UFGD

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

http://portalead.ufgd.edu.br/
https://editais.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2021

EDITAL Nº 8/2021 - EAD (11.01.03.18) - EAD (11.01.03.18)
(Nº do Processo: 23005.014089/2021-80)

 (Assinado digitalmente em 09/06/2021 05:26 )
ELIZABETH MATOS ROCHA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD(11.01.03.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 EDITAL 09/06/2021 2f30948c95

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf